<450>

- a Leone PP. X. a[nno] 1513 Cardinalis Mariae in porticu. Constituitur Legatus in praelio contra Franciscum Mariam ducem Vrbini, nee non pro ineun?a inter principes christianos pace ad Regem Galliae. Ob haec et alia praecclare gesta, Constantiensi Episcopatu decoratur. Hic praeposituram, poftquam praefuit annis tribus a[nno] 1519 resignauit in successorem.
- XXXII. Wilhelmus de Enkefort, patrie Traiectinus, quem Leo PP. X. Notarium et familiarem specialiter nominat. Hic ab Hadriano PP. VI. creatur preabyter

- Cardinalis titulo S. S. Ioannis et Pauli. Poatquam praefuit annis circiter XV. Romae a[nno] 1534 mense Iunio moritur; et ad S. Mariam de anima sepelitur.
- XXXIII. Fridericus, comes de Weda, vir pius ac prudens. Hic ex Decano Metropolitanae Coloniensis, resignata in successorem Praepositura, constituitur a[nno] 1562 in locum defuncti Ioannis Gerhardi comitis de Mansfeld, Architpiscopus Coloniensis, et moritur Coloniae a[nno] 1568. ibidem apud Praedicatorea sepultus.
- XXXIV. Petrus de Vorstio, Brabantinus, Nobilis familiae nunc etiam de Loonbeck dictae; vir magnae doctrinae ac prudentiae; sedis apostolicae ad partes Rheni Nuntius, et Episcopus Aquensis. Fuit hic Imperatori Maximiliano I. apprime charus; a quo ad Cardinalatum nominatus, prius tamen, quam dignitatem assequeretur, obiit Wormatiae a[nno] 1549.
- XXXV. Ioannes Gropperus, vtriusque iuris Doctor egregius, patria Susatensis [=aus Soest], Scholasticus

<451>

ad Gereonen, et Susati ad S. Patroclum Decanus. Fuit hic contra haereticos disputator acerimus et libris clarus. Oblatum a Paulo PP. IV. Galerum cardinalitium, actis ei pro honore gratiis, renuit. Idem Adolpho comiti de Schawenburg, Archiepisco[po] Coloniensi, solutionem hypothecati sui castri Poppelsdorf obtulit, sed termino nondum elapso, obiit XIX. Martii 1549 aetatis suae LVII. Coloniae sepultus.

XXXVI. Casparus Gropperus, I.V.Doctor, Ioannis designati Cardinalis frater, Scholasticus ad S. Gereonem, Decanus S. Mariae ad gradus Coloniae, et Archidiaconatus Tremoniensis. Fuit hic vir multorum Principum Consiliarius; variis item functus est Legationibus; multis annis auditor Rotae; tandem apostolicae sedis ad partes Rheni Nuntius apostolicus cum potestate Legati de latere. Quibus officiis cum praedare aliquamdiu praefuisset, moritur XIX. Martii 1594 Col. ad S. Gereonem sepultus.

XXXVII. Petrus Gropperus, duorum priorum ex fratre nepos, I.V.Doctor, Scholasticus S. Gereonis, et Vestae Recklinkhusanae Vicedominus, Metropolitanae Coloniensis presbyter Canonicus, et Ernesti Archiepiscopi Vicarius in spiritualibus Generalis. Hic praedecessorum suorum pietatis heres et virtutum aemulus, tum in tuenda religione catholica, tum in conseruanda disciplina ecclesiastica, praeclarum se semper et seruentem exhibuit. Moritur X. Februarii a[nno] Chr. 1596 aetatis suae XLVI. Coloniae in Metropolitana ad tres Reges sepultus.

<452>

XXXVIII. Ferdinandus, vtriusque Bauariae dux, electus Coadiutor Coloniensis, Praepositus Berchtesgadensis, Magdeburgensis, Argentinensis, postmodum Administrator Coloniensis, Coadiutor Hildesimensis, Leodiensis et Monasteriensis. Hic mortuo Domino Ernesto, patruo suo, a[nno] 1612 succedit Archiepiscopus Coloniensis et Elector, nec non Episcopus praedictarum ecclesiarum. Resignat Praepositusam in successorem.

- XXXIX. Ioannes Cholinus, S. Theologiae Doctor, Domini Ferdinandi Coadiutoris, per multos annos, Theologus et Consiliarius; fuit etiam Canonicus presbyter Metropolitanae Coloniensis, item Leodiensis et Archidiaconus Hannoniae. Hic, postquam cum consensu Gregorii PP. XV. assumpsit Coadiutorem Praepositurae, cum spe futurae successionis, D. Franciscvm Guilielmum, Comitem de Wartemberg; obiit Coloniae mense Februario 1629 ibidemque in Metropolitana, quam haeredem reliquit, sepultus est.
- XL. Franciscus Guilielmus, filius serenissimi Ferdinandi vtriusque Bauariae ducis, qui in bello Truchsesiano civitatem Bonnensem libertati restituit, et diocesin Colon. totam recuperavit. Hic iam dudum assumptus, et a sede apostolica, vigore bullae Vrbani VIII. PP. anno 1625 octauo Id. Aug. emanatae, datus Coadiutor, defuncto Ioanni Cholino immediate successit; ac XXVII. Febr. 1629 solemni ritu, per Procuratorem suum possessionem accepit, etiamque Praeposituram, longa illustrium possessorum, tum Cardinalium, tum Episcoporum ac

<453>

Principum serie insignem, pristino decori restituit; ritum ac caeremonias Romanas potissimum introduxit; adeo ut Collegiata Bonnensis ecclesia inter alias Archidioecesis, proprius ad cultum romanum accedat; Ciuitate Bonnensi, Suecis vndeaque hostiliter irruentibus, numeroso praesidio grauata, Clerum eiusque ciuitatis ab omnibus oneribus immunem sua authoritate apud Sereniss. Electorem Ferdinandum praestitit ac conseruavit. Summum vero in ea studium adhibuit, ut ecclesiae et paroeciae, per pacificationem nuperam Monasteriensem in controuersiam tractae, ab inuasione haereticorum, habita meliori et exacta informatione, praeseruarentur. Memorabilia sane, et aeternae memoriae non iniuste adscribenda beneficia. Fuit tempore adeptae possessionis Episcopus Osnabrugensis, Praepositus Ratisbonensis, Oethensis et Monacensis, Canonicus item Frisingensis; circa eadem tempora factus quoque Episcopus Mindensis et Verdensis, et postmodum Coadiutor Ratisbonensis; succedit denquo a[nn]o 1649. Episcopus Ratisbonensis; a[nn]o 1652, in Coadiutorem dictae Praepositurae Bonnensis, approbante et confirmante Innocentio PP. X. assumpsit, cum spe futurae successionis, nepotem suum D. Albertum Ernestum, cathedralis ecclesiae Ratisbonensis Canonicum, Comitem de Wartemberg et Dominum in Wald, summae spei et insignium virtutum adolescentem. Viuit adhuc altememoratus D. Franciscus Guilielmus hoc anno 1653 magno reipubl. christiana et ecclesiarum suarum bono, per haec praesertim exculceratissima tempora, cui Deus